
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 632 DEL 25/06/2020

OGGETTO: Lavori di Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo 
ampliamento cimitero del Capoluogo - I Lotto. Aggiudicazione dei lavori 
complementari. C.U.P. J63J17000360004 - C.I.G. Z652D6375A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

• con Deliberazione di G.C. n. 191 del 21.11.2016 sono state approvate le planimetrie nelle
quali si individuava una nuova area da destinare ad edificazione di edicole funerarie di tipo
familiare,  nell’ambito  dell’ultimo  ampliamento  del  cimitero  di  Tagliacozzo-capoluogo,
identificando n. 39 aree assegnabili all’interno di detta area libera e stabilendo un valore
complessivo della concessione per singola area pari ad € 12.126,00; 

• con Deliberazione di G.C. n° 224 del 28.12.2016 è stato adottato il Piano Triennale delle
oo.pp. per il triennio 2017-2019 e l’Elenco Annuale oo.pp. per l’annualità corrente 2017; 

• nella suddetta pianificazione, con cod. n° 7 per l’annualità 2017, era inserito l’intervento
Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento
cimitero del Capoluogo; 

• si sta procedendo alla realizzazione dell’intervento in due stralci funzionali così ripartiti: 
o    I Lotto, di importo complessivo pari a €  190.000,00, coperto con i fondi di cui al

Cap/S. 1452, Impp. n. 1137 e 1138 del 2017;
o    II  Lotto,  di  importo  complessivo  pari  a  €  98.500,00,  che  sarà  realizzato

successivamente e per il quale deve essere ancora definita la copertura economica; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24.04.2019 si approvava: 

o    in  linea  tecnica  ed  economica,  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di
“Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo
ampliamento cimitero del Capoluogo – I Lotto”, redatto dal R.T.P. incaricato per
un importo complessivo di € 190.000,00;

o    in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Urbanizzazioni aree
da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento cimitero
del Capoluogo – II Lotto”, redatto dal R.T.P. incaricato per un importo complessivo
di € 98.500,00;



• si è ritenuto di avviare i lavori relativi al I Lotto dell’intervento, per un importo totale di €
190.000,00 di cui €  129.846,30 per lavori a base d’asta (comprensivi di € 2.610,14 quali
costi  per l’attuazione del PSC  non soggetti  a ribasso e di € 3.220,16 quali  oneri  per la
sicurezza non soggetti a ribasso);

 
Atteso che:

 1. con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 819 del 20.07.2019
è stata avviata la procedura di gara per l'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, sulla piattaforma telematica
Net4market; 

 2. con determinazione n. 902 del 13.08.2019 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto
di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione contenuta nel Verbale di gara n. 1 del 08.08.2019 e sono stati aggiudicati i
lavori all’impresa  INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA S.R.L., con sede in
Via Graziano, 57 - Roma (RM), P.iva 01711281004, al prezzo di € 107.275,39, al netto del
ribasso offerto del 18,20% (comprensivi di € 2.610,14 quali costi per l’attuazione del PSC 
non soggetti a ribasso e di € 3.220,16 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso),
oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 118.002,93; 

 3. con determinazione n. 1537 del 10.12.2019 si liquidava l’importo relativo al 1° S.A.L., pari
ad € 64.063,00 + IVA 10%, per complessivi  € 70.469,30; 

 4. con  determinazione  n.  140  del  04.02.2020  si  approvava  la  perizia  di  assestamento  per
modifiche non sostanziali  a parità di  spesa,  relativa ai  lavori  di “Urbanizzazioni aree da
destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento cimitero del Capoluogo
– I Lotto”, in atti depositata, redatta dall’Ing. Pierluigi Tatarella, in qualità di Direttore dei
Lavori, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 5. con determinazione n. 185 del 17.02.2020 si liquidava l’importo relativo al 2° S.A.L., pari
ad € 41.770,00 + IVA 10%, per complessivi  € 45.947,00; 

 6. con determinazione n. 483 del 05.05.2020 si liquidava l’importo relativo alla Stato finale dei
lavori, pari ad € 1.442,33 + IVA 10%, per complessivi € 1.586,56, si approvava il Certificato
di Regolare Esecuzione e si rideterminava il quadro economico dell’intervento nel modo
seguente: 

 

n. descrizione ASSESTAMENTO

 Importo dei lavori € 127.236,09

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.220,16

A.1 Importo a base d'asta

A.1.1 Importo lavori ribassato € 101.445,03

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.830,30

A Importo totale dei lavori € 107.275,33

  

 Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10% A.1) € 10.727,54

B.2.1 Spese Tecniche Relazione geologica € 3.000,00

B.2.2 Cassa previdenziale (2%) € 60,00

B.3.1 Progettazione definitiva-esecutiva € 10.000,00



B.3.2 D.L., Coord. Sicurezza prog. ed esec. € 12.157,18

B.3.3 Redazione perizia assestamento € 2.500,00

B.3.3 C.N.P.A.I.A. su spese tecniche € 1.036,57

B.4 IVA su spese tecniche e cassa prev. (22%) € 1.817,20

B.5 Verifica preventiva interesse archeologico € 1.200,00

B.6 IVA su ver. prev. interesse archeologico (22%) € 264,00

B.7 2% Incentivi € 2.077,55

B.8 Diritti ANAC € 30,00

B.9 Opere di completamento € 37.854,63

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 82.724,67

  

C TOTALE GENERALE DEL PROGETTO € 190.000,00

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 10.06.2020, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo semplificato dei lavori di “Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di
edicole funerarie - ultimo ampliamento cimitero del Capoluogo – I Lotto. Lavori complementari”
redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Manutentivo,  dell’importo  complessivo  di  €.  4.500,00,  di  cui  €.
3.733,80 per lavori a base d’asta ed €. 76,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
caratterizzato dal seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo

A  Importo Lavori   €   3.810,00
A.1  oneri per la sicurezza (2% A.1)   €        76,20 
A.2  Importo Lavori a base di gara   €   3.733,80 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.2  Imprevisti e Varie (IVA inclusa)   €      309,00 
B.3  IVA (10% A)   €      381,00 
 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €   4.500,00 

 
Considerato che, essendo l’importo a base di gara inferiore ad  € 40.000,00, è possibile affidare i
lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiesta,  con  mail  del  16.06.2020,  la  disponibilità  dell’impresa  INGEGNERI  EMILIO  E
PAOLO SALCICCIA S.R.L., ditta appaltatrice dei lavori principali, agli stessi patti e condizioni
dei lavori principali;
 
Preso  atto della  disponibilità  dell’impresa  INGEGNERI  EMILIO  E  PAOLO  SALCICCIA
S.R.L. ad effettuare l’intervento di completamento applicando il ribasso del 18,20% offerto in sede
di gara;  
 
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n.
267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt.
59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono
essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in
particolare, di seguito riportati:



• fine che si intende perseguire: completamento delle opere eseguite nell’intervento principale;
• oggetto del contratto: esecuzione di tutte le opere previste nel progetto definitivo semplificato di
lavori complementari approvato, agli stessi prezzi, patti e condizioni del progetto principale;
• stipula del contratto: scrittura privata;
• scelta del contraente: mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art.  36,
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Acquisito  per via telematica, tramite il portale “DURC online”, il documento unico di regolarità
contributiva, prot. n. INAIL_22729837, che attesta la regolarità dell’aggiudicatario con scadenza di
validità prevista per la data 22.10.2020;
 
Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  all’impresa  INGEGNERI  EMILIO  E  PAOLO  SALCICCIA
S.R.L.,  con  sede  in  Via  Graziano,  57  -  Roma  (RM),  P.iva  01711281004,  i  lavori  relativi
all’intervento  “Urbanizzazioni  aree  da  destinare  ad  edificazione  di  edicole  funerarie  -  ultimo
ampliamento cimitero del Capoluogo – I Lotto. Lavori complementari”, per l’importo di € 3.054,25,
oltre € 76,20 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 3.130,45, oltre
IVA di legge, per un importo complessivo di € 3.443,50;
 
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010,
 

D E T E R M I N A
 
DI  AFFIDARE i  lavori  di  “Urbanizzazioni  aree  da  destinare  ad  edificazione  di  edicole
funerarie -  ultimo ampliamento cimitero del  Capoluogo – I  Lotto.  Lavori complementari”
all’impresa INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA S.R.L., con sede in Via Graziano, 57
- Roma (RM), P.iva 01711281004, per l’importo di €  3.054,25, oltre € 76,20 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €  3.130,45, oltre IVA di legge, per un importo
complessivo di € 3.443,50;
 
DI SUB-IMPEGNARE la somma di €  3.443,50 sul  Cap/S. 1452, Imp. n. 1138.1 del 2017, in
favore dell’impresa INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA S.R.L.;
 
DI DARE ATTO che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il  contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e
ss.mm.;
 
DI DARE ATTO, infine, che i codici assegnati all’intervento sono:

• Codice Unico di Progetto (CUP): J63J17000360004;
• Codice CIG: Z652D6375A.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 809

del 25/06/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 809 del 25/06/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1452 1138 2 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 3.443,50

TAGLIACOZZO, lì 03/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1069

Il  13/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  632 del 03/07/2020 con

oggetto:

Lavori di Urbanizzazioni aree da destinare ad edificazione di edicole funerarie - ultimo ampliamento

cimitero del Capoluogo - I Lotto. Aggiudicazione dei lavori complementari. C.U.P. J63J17000360004 -

C.I.G. Z652D6375A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 13/07/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


